
 

 

Comune di CARROSIO 

Provincia di Alessandria 
 

COPIA 

Deliberazione n. 09/2025 

del 18/04/2025 alle ore 18,45 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: CAUSA DITTA TEAGNO SRL/COMUNE DI CARROSIO. APPROVAZIONE 

PROPOSTA DI TRANSAZIONE. 

 

 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di aprile, nella residenza comunale, in apposita 

sala, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Fatto l’appello risultano: 

 

 

 Cognome e Nome  Presente Assente 

 

1 GUGLIELMINO Corrado Sindaco x  

2 CASSANO Valerio Vice Sindaco x  

3 PERSEGONA EMANUELE Assessore x  

 

Totale presenti  3  

Totale assenti  0 

Assiste il Segretario Comunale Avv. Gian Carlo Rapetti, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, GUGLIELMINO 

Corrado, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE con atto di citazione in data 05.03.2023 il Comune di Carrosio è stato convenuto 

in giudizio dinanzi al Tribunale di Alessandria (RG. 1355/2023), in ordine al procedimento di 

risoluzione del contratto dei lavori di ristrutturazione edificio storico per la realizzazione polo sociale 

e turistico ricettivo (CUP F82E18000440001- CIG 9075344AC7), appaltati alla ditta TEAGNO S.r.l., 

con sede in Grugliasco (TO); 

PRESO ATTO CHE il giudice dottoressa Alice Ambrosio, con ordinanza ex articolo 127 ter comma 

3 codice procedura civile ha formulato proposta per la definizione in via transattiva della vertenza 

secondo quanto segue: “ il COMUNE DI CARROSIO riconosce a TEAGNO S.r.l il pagamento delle 

opere eseguite, così come accertate e quantificate dal CTU in € 56.519,14 al netto IVA e già detratto 

il ribasso d’asta, con la restituzione da parte di TEAGNO S.r.l. della somma di € 26.194,02, pari alla 

differenza fra l’anticipazione versata di € 82.713,16 e l’importo netto di € 56.519,14 per lavori 

eseguiti. Il COMUNE DI CARROSIO rinuncia a pretendere le penali da ritardo e i costi di riappalto, 

rinunciando inoltre all’escussione delle polizze fideiussorie in atti. Costi di causa interamente 

compensati tra tutte le parti in causa”; 

CONSIDERATO CHE l’avv. Rosario Scalise, incaricato dal Comune di Carrosio, ha consigliato 

all’Amministrazione l’accettazione di proposta di definizione del contenzioso giurisdizionale; 

RITENUTO CHE la definizione transattiva, proposta dal Giudice, sia accoglibile con la seguente 

precisazione: “La rinuncia all’escussione della polizza fideiussoria concerne la maggiore somma 

rispetto all’importo di € 26.194,02 e la liberatoria della stessa interverrà all’avvenuto pagamento 

della somma oggetto di accordo”; 

DATO ATTO CHE la valutazione di addivenire a definizione in via transattiva, pure non mettendo 

in dubbio la correttezza della posizione fin da subito assunta dal Comune, appare motivata sia 

dall’esito del giudizio comunque incerto, sia dall’opportunità di dare certezza in tempi ragionevoli 

all’assetto dei rapporti giuridici in contestazione, operando una composizione degli stessi reputata 

ragionevole, anche dall’avvocato del Comune, tenuto conto che la prosecuzione del giudizio, a parte 

la possibile soccombenza del Comune, comporta, in ogni caso, aggravio di costi giudiziali 

presumibilmente maggiori rispetto al beneficio derivante da un esito positivo della lite; 

RICONOSCIUTA la ricorrenza dei presupposti legittimanti la transazione: 

• esistenza di una controversia pendente dinanzi all’autorità giurisdizionale; 

• la qualificazione di disponibili dei diritti oggetto della transazione, ai sensi dell’articolo 1966 

comma 2 codice civile; 

• natura patrimoniale del rapporto giuridico oggetto di lite, ai sensi dell’articolo 1321 codice 

civile; 

• l’accordo transattivo è contrassegnato da reciproche concessioni;  

RAVVISATA la competenza dell’organo politico, inerendo valutazione discrezionale circa l’opzione, 

di competenza dell’organo di governo, circa la definizione dell’azione giudiziale; 

VISTI: 

 - il D.Lgs. 267/2000; 

 - il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 - lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO CHE sulla  deliberazione, per quanto di competenza, vengono apposti: 

• il parere espresso dal segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica sotto il profilo 

giuridico, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti; 

• il parere di regolarità contabile recante l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli 

articoli 49 e 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1.  Di definire, mediante accordo transattivo, ai sensi di quanto in premessa, il contenzioso 

fra il Comune di Carrosio e Teagno s.r.l., instaurato dinanzi al Tribunale di Alessandria 

(RG. 1355/2023) afferente lavori di ristrutturazione edificio storico per la realizzazione 

polo sociale e turistico ricettivo (CUP F82E18000440001- CIG 9075344AC7); 

2. Di approvare la proposta di transazione come proposta dal Giudice con la precisazione 

seguente: ““La rinuncia all’escussione della polizza fideiussoria concerne la maggiore 

somma rispetto all’importo di € 26.194,02 e la liberatoria della stessa interverrà 

all’avvenuto pagamento della somma oggetto di accordo” 

3. Di autorizzare il Sindaco, legale rappresentante, alla sottoscrizione dell’atto;  

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

               Parere espresso dal Segretario in ordine il parere espresso dal segretario comunale in ordine 

alla regolarità tecnica sotto il profilo giuridico, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: FAVOREVOLE.  

    

IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                 F.to Avv. Gian Carlo Rapetti 

 

 

 

               Parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 e 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000: FAVOREVOLE.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Marina Bisio 

                                     

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 

 

 

 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

 

 

 F.to Corrado Guglielmino F.to Avv. Gian Carlo Rapetti 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Data 28.04.2025 

 

 

    Il Segretario Comunale  

 

                                                                                                              F.to Avv. Gian Carlo Rapetti  

   

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

       Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

       Data 18.04.2025 

 

 

    Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                             F.to Avv. Gian Carlo Rapetti 

           

 

 
 

 

Per copia conforme all’originale. 

Funzionario Incaricato M. Bisio 

Lì, 28.04.2025 

 

 


